
    JUDEȚUL  OLT 
COMUNA   BĂRĂȘTI 
 CONSILIUL  LOCAL  
 
                                                                         H O T Ă R Â R E 
 
            Referitor la: aprobarea contractului de mandat a administratorului Societății ,,PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI ” SRL 
 
     Consiliul Local al Comunei Bărăști, Județul Olt, întrunit în ședință ordinară din data de 23 Iunie 
2017, având în vedere: 
   - expunerea de motive a primarului Comunei  Bărăști, în calitatea sa de inițiator; 
   - raportul de specialitate  întocmit de către domnul TUDOSIE DUMITRU, viceprimarul comunei 
BĂRĂȘTI, înregistrat sub nr. 1613 / 19 Mai 2017; 
  - raportul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local Bărăști 
înregistrat sub nr.1779 din 21 Iunie 2017 ; 
      În conformitate cu: 
  - prevederile Legii nr.31/1990, privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare 
  - prevederile art.35 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  - dispozițiile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 
  - prevederile art.10, art.7, art.36 alin.(1), alin.(2) lit.,,b”, ,,c”și ,,d” , alin.(4) lit. ,,e” , alin. (5) lit. ,,a” , 
alin.(6) lit. ,,a” punct 14, din Legea Administrației Publice Locale nr. 215/2001 – republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  -  Actul Constitutiv al Societății ,,Prestări  Bărăști” SRL aprobat prin H.C.L. nr. 31 din 11 august 2010 , 
cu modificările și completările ulterioare; 
      În baza prevederilor art. 45, art. 115 alin.(1) lit. ,,b” din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale , republicată , cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                      H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
         Articolul 1 - Se aprobă Contractul de mandat al administratorului Societății ,,PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI” SRL , conform anexei ce face parte din  prezenta hotărâre. 
         Articolul 2 – Contractul de mandat , aprobat potrivit art.1 din prezenta hotărâre , se încheie 
pentru o perioadă determinată de  3  ani cu posibilitatea prelungirii. 
         Articolul 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei 
Bărăști , județul Olt; 
         Articolul 4 – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului, Județului Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- S.C. Prestări Bărăști   S.R.L. 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

 
          PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                  D.  VOICA                                                                                       SECRETAR 
                                                                                                                             GR. BULIGA 
 
 
Nr.  33  din  23 Iunie  2017  
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi  ”pentru”  din  totalul de 9  consilieri în funcție.         


